
 
 

       

 

 

 

MÁSTER EN GESTIÓN DE LA PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES, 
CALIDAD Y MEDIO AMBIENTE 

 
 
 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 
 
 
 

TRABAJO FIN DE MÁSTER 
 
 
 

SUPERVISOR EN PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
CON REACTORES ANAEROBIOS DE MEMBRANA (ANMBR) ASOCIADO A 

TÉCNICO SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS LABORALES, 
CALIDAD Y MEDIO AMBIENTE 

 
 
 
 
 
 
 

Realizado por: Roberto González García 
 
 

Tutor: Pedro García Encina 
 
 

 
SEPTIEMBRE 2013 

 
 
 
 
 
 



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Agradecimientos: 
 
 

Me gustaría agradecer en primer lugar a la empresa Cadagua y en especial al 
Departamento de Ingeniería Química y Tecnología del Medio Ambiente por 

brindarme la oportunidad de trabajar con ellos durante éste período de 
prácticas. Especialmente a D. Pedro García Encina por su trabajo como tutor 

de la UVA  y Doña María del Mar Peña Miranda por su gran trabajo como tutor 
de las prácticas y su ayuda durante todo éste tiempo. 

 
Además, también me gustaría agradecer a mi familia por su confianza en 

mí, y a mi pareja, Blanca, por su paciencia y apoyo incondicional. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

3 
 

ÍNDICE 
 
1. INTRODUCCIÓN.................................................................................................................................4 
 
2. OBJETIVOS........................................................................................................................................7 
 
3. BIOREACTORES DE MEMBRANA...................................................................................................7 
 

3.1. CAUSAS DE SU UTILIZACIÓN………………………………………………………………..7 
 
3.2. FUNDAMENTO………………………………………………………………………………….8 
 
3.3. REACTORES DE MEMBRANA VS REACTORES CONVENCIONALES………………..9 
 
3.4. CRITERIO TÉCNICO-ECONÓMICO DE SELECCIÓN DE TECNOLOGÍA MBR…….....12 
 

A) IMPACTO SOBRE LA INVERSIÓN………………………………………………...12 
 

B) IMPACTO SOBRE LA EXPLOTACIÓN…………………………………………....16 
 

C) CONCLUSIONES……………………………………………………………………18 
 

4. ESTIMACIÓN DEL COSTE DE OPERACIÓN DE UN ANMBR........................................................19 
 
5. DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA Y EQUIPOS...................................................................................23 
 
6. MODO DE OPERACIÓN Y ANÁLISIS REALIZADOS......................................................................30 
 
7. RESULTADOS OBTENIDOS Y CONCLUSIONES……………………………………………………..38 

 
8. BIBLIOGRAFÍA……………………………………………………………………………………………....40 
 
9. ANEXOS.............................................................................................................................................41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

4 
 

 
1. INTRODUCCIÓN 

 

1.1 Motivo del trabajo 

Durante el desarrollo del máster en “Gestión de la Prevención de Riesgos 

Laborales, Calidad y Medio Ambiente” se ha tenido en cuenta la conexión entre 

el aspecto teórico y su inmediata relación con el sector profesional, intentando 

evidenciar la necesaria adquisición de las competencias profesionales fuera del 

aula para su posterior puesta en práctica. Por ello, una vez culminado el 

proceso de aprendizaje, se exige mediante la realización de las prácticas en 

empresa relacionar armónicamente la teoría con la práctica profesional. 

 
1.2 Lugar de realización: Empresa, Organismo, 

Las prácticas se han realizado en la empresa CADAGUA en una planta piloto, 

situada en la Escuela de Ingenierías Industriales (Sede Dr. Mergelina, 

Universidad de Valladolid), dentro del departamento de Ingeniería Química y 

Tecnología del Medio Ambiente (IQTMA). 

A continuación se presenta un mapa con la localización de la planta piloto de la 

empresa en  Valladolid. 

 

 

 
Fig. 1.- Localización de Planta Piloto CADAGUA 

 

 

 

 

 

 



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

5 
 

 

A continuación se describen los principales hitos en la historia de la compañía: 
 

CADAGUA fue fundada en el año 1971, cuenta con más de 40 años de experiencia y 

está reconocida como la empresa nacional pionera y líder en el mercado de la 

ingeniería y construcción de Plantas de Tratamiento y Depuración de Aguas. 

 

Con 440 empleados y una facturación en 2011 de 115 millones de euros, Cadagua es 

referencia obligada en el desarrollo del tratamiento de agua y desalación. Así, ha 

diseñado y construido más de 200 plantas de tratamiento de agua (potable, residual y 

desalación), alcanzando una capacidad total de tratamiento superior 

a15.000.000 m³/d. Atendiendo al servicio de Mantenimiento y Explotación el número 

de habitantes equivalentes servidos supera los 21.000.000. 

 

CADAGUA ha sido la primera: 

 En promover una planta de suministro de agua en la modalidad BOOT. 

 En construir y operar la mayor planta de secado térmico de fangos en 

modalidad BOOT. 

 En conseguir el circuito cerrado de agua en una fábrica de papel. Vertido cero. 

 En inversión en I+D+i, más del 1,5% de la facturación anual. 

 En desarrollar una planta de tratamiento de fangos por gasificación. 

 Primera empresa en el mercado nacional que ha obtenido el certificado UNE-

EN ISO 9001. 

 Primera empresa del sector de desalación en Europa en conseguir el 

certificado EMAS, en concreto para la planta desaladora de Valdelentisco 

(Murcia). 

 

Los servicios de la empresa cubren el ciclo integral de una instalación de tratamiento 

de agua, desde su concepción hasta su financiación y explotación: 

 Estudios de caracterización y tratabilidad de las aguas en laboratorio y planta 

piloto.   

 Selección del proceso y tecnología más adecuados. 

 Diseño de proceso conceptual. 

 Ingeniería básica y de detalle: mecánica, eléctrica y de control, haciendo uso 

de las últimas técnicas de diseño asistido por ordenador (CAD). 

 Gestión planificación, seguimiento y control de actividades del proyecto que 

garanticen la consecución de los plazos y costos establecidos. 

 Aprovisionamiento de equipos y materiales. 

 Control de calidad e inspecciones, tanto en fabricación como en obra. 

 Montaje mecánico e instalación neumática, eléctrica y de control. 



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

6 
 

 Puesta en Marcha y Pruebas Operacionales de la instalación. 

 Formación del personal de operación y mantenimiento. 

 Monitorización y seguimiento de la operación. 

 Servicios de Explotación y Mantenimiento. 

 Financiación completa del proyecto (BOOT, BOO). 

 Operación & Mantenimiento y Concesiones: 

 Mantenimiento y Explotación de Estaciones Depuradoras de Aguas 

Residuales (E.D.A.R) 

 Mantenimiento y Explotación de Estaciones de Tratamiento de Agua 

Potable (E.T.A.P) 

 Contratos de Concesión 

 Diseño y Construcción: 

 Aguas residuales municipales  

 Agua potable  

 Desalación  

 Aguas industriales  

 Digestión de fango y recuperación de energía  

 Secado térmico de fangos y generación de energía 

 

1.3 Tutor de la Empresa 

El tutor de las prácticas en la empresa es la Dra. Mar Peña Miranda, responsable del 

departamento de IQTMA en Valladolid en la especialidad de tratamiento de agua 

residual. 

Dña. Mar Peña Miranda es Doctora en Ciencias Químicas por la Universidad de 

Valladolid. 

 

1.4 Tutor de la Uva 

Como tutor de la Uva el Sr. Pedro García Encina ha sido el responsable del 

seguimiento y apoyo durante el desarrollo de las prácticas. 

Desempeña su labor profesional como profesor en Tecnologías del Medio Ambiente, 

Escuela de Ingenierías Industriales (Universidad Valladolid), en el Máster de Gestión 

de la Prevención de Riesgos Laborales, Calidad y Medio Ambiente y en el Máster en 

Gestión y Tecnología Ambiental. 

 

 

 

 

 

 

http://www.cadagua.es/pdf/cadagua_explotaciones_edar.pdf
http://www.cadagua.es/pdf/cadagua_explotaciones_edar.pdf
http://www.cadagua.es/pdf/cadagua_explotaciones_etap.pdf
http://www.cadagua.es/pdf/cadagua_explotaciones_etap.pdf
http://www.cadagua.es/operacion-mantenimiento-concesiones
http://www.cadagua.es/aguas-residuales-municipales
http://www.cadagua.es/agua-potable
http://www.cadagua.es/desalacion
http://www.cadagua.es/aguas-industriales
http://www.cadagua.es/digestion-fango-generacion-energia
http://www.cadagua.es/secado-termico-fangos


 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

7 
 

2. OBJETIVOS 

 

El objetivo principal de éste trabajo es estudiar las configuraciones óptimas para el 

tratamiento de agua residual urbana mediante reactores biológicos y comprobar las 

principales diferencias entre la utilización de reactores de membrana anaerobios y 

reactores convencionales. 

 

Demostración y explicación de los principales tipos de reactores de membrana y 

elección de la mejor configuración. 

 

También otro objetivo primordial es realizar la evaluación económica de un reactor 

anaerobio de membrana (anmbr) frente a un reactor aerobio. 

 

3. BIOREACTORES DE MEMBRANA 

3.1. CAUSAS DE SU UTILIZACIÓN 

La cada vez mas restrictiva legislación ambiental de la UE está generando una 

necesidad creciente de sistemas capaces de eliminar porcentajes muy elevados de 

materia orgánica (DQO), nitrógeno y fósforo. 

Por otro lado, cada vez se dispone de menos espacio para la instalación de sistemas 

de depuración de aguas residuales debido al crecimiento urbano periférico en torno a 

espacios industriales ya existentes. 

Por esto, el sector de tratamiento de aguas residuales, ya sean urbanas o industriales, 

está tendiendo cada vez más al desarrollo de tecnologías avanzadas con elevadas 

tasas de depuración, es decir, reducción del cociente superficie requerida/kg DQO 

eliminada. 

En este contexto, la tecnología de Bioreactores de Membrana (MBR) aparece como la 

tecnología disponible más adecuada. Se compone de dos partes integradas en una 

sola: por un lado, e reactor biológico responsable de la depuración biológica y por otro, 

la separación física de la biomasa y el agua mediante un sistema de filtración directa 

con membranas. 

La integración de los dos procesos en uno solo tiene, además, un efecto sinérgico 

derivado de la influencia que el paso por las membranas tiene sobre el estado 

fisiológico de la biomasa, por un lado, y de la mayor capacidad del sistema para 

eliminar DQO coloidal que al no atravesar la membrana tiene un tiempo de contacto 

mayor con la biomasa, por otro. 

Pero la gran ventaja de los sistemas MBR se deriva de las elevadas concentraciones 

de biomasa con las que se trabaja en el reactor biológico gracias a la presencia de una 

barrera física (membrana) que no deja escapar las bacterias, lo que permite un control 

perfecto sobre la edad del fango y los parámetros principales de operación del 

sistema. 



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

8 
 

Una vez seleccionada la tecnología MBR como la mas adecuada para un proyecto 

concreto, conviene reflexionar sobre la configuración mas adecuada según un criterio 

técnico-económico. 

3.2. FUNDAMENTO 

Los Reactores Biológicos de Membrana  (reactor biológico + ultrafiltración) se incluyen 

en las denominadas tecnologías de membrana, las cuales han experimentado un gran 

desarrollo en la última década. La aplicación de estas tecnologías a los MBR permite 

la separación del fango y el líquido mediante membranas, obteniendo ventajas 

importantes frente a la separación en los tradicionales decantadores secundarios. El 

aumento de la demanda de agua ha impulsado la implantación de estos sistemas a 

escala real, especialmente en aquellos casos en que se plantea la posibilidad de 

reutilización de agua. 

Su funcionamiento se basa en que el agua del reactor biológico es filtrada pasando a 

través de las paredes de una membrana, debido a una pequeña depresión producida 

por una bomba centrífuga. El agua filtrada es extraída del sistema mientras el fango y 

los compuestos de tamaño superior al poro de la membrana quedan retenidos y 

permanecen o retornan al reactor biológico.  

Este ciclo se alterna con un corto contralavado, en el que se invierte el sentido del flujo 

para forzar el paso del agua filtrada desde el interior al exterior de la membrana para 

limpiarla. Periódicamente, en función del grado de ensuciamiento, se realizan 

limpiezas químicas en profundidad de las membranas mediante su inmersión en una 

solución de limpieza. 

Los MBR están compuestos por dos partes principales: 

- Reactor biológico: responsable de la degradación de los compuestos presentes en 

el agua residual. 

- Módulo de membranas: encargado de llevar a cabo la separación física  del licor de 

mezcla. 

En general, existen dos tipos de configuraciones MBR, dependiendo de si se filtra el 

licor mezcla fuera del reactor, constituyendo una filtración externa, o se sumergen las 

membranas en el propio reactor, succionando el permeado mediante una bomba 

centrifuga que es el caso que nos ocupa y como está instalado nuestro reactor. 



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

9 
 

 

Fig 2-. Configuraciones del MBR 

La totalidad de la biomasa está confinada dentro del sistema, proporcionando un 

control perfecto del tiempo de permanencia de los microorganismos en el reactor 

(edad del fango) y la desinfección del efluente. 

3.3. REACTORES DE MEMBRANA VS REACTORES CONVENCIONALES 

El balance económico es favorable a los MBRs si se tienen en cuenta una serie de  

ventajas importantes, al margen de la excelente calidad de agua tratada que se  

consigue.  

De este modo, la tecnología MBR es especialmente competitiva cuando aparece  

alguno de los siguientes condicionantes:  

- Necesidad de disminuir la producción de fangos biológicos (hasta un 80%)  

- Necesidad de un grado de depuración elevado: vertido a cauce público, zonas  

sensibles o pago de un canon de vertido elevado.  

- Reutilización: la reutilización puede venir impuesta por la escasez de agua de  

la zona o puede suponer un valor añadido importante a considerar. Las 

variables aquí van a ser el precio del metro cúbico de agua fresca o las  

subvenciones por reutilización.  

- Poco espacio disponible  

- Ampliación de la capacidad de tratamiento de plantas convencionales ya  

existentes.  

- Efluentes industriales con componentes de difícil o lenta biodegradabilidad. La  

tecnología MBR permite llegar a depurar materia orgánica considerada inerte  

para otro tipo de tecnologías más convencionales.  

No existe una forma universal y única de acoplamiento entre un reactor biológico y la  

separación líquido/sólido. Tampoco existe un tipo de MBR claramente superior a otro.  



 TFM, Máster en PRL, Calidad y Medio Ambiente 

10 
 

Existen en el mercado multitud de opciones cuya elección dependerá de los  

requerimientos del cliente según un criterio técnico-económico.  

Estos sistemas presentan una serie de ventajas y desventajas frente a los sistemas 

tradicionales: 

VENTAJAS 

A) COMPACTACIÓN Y TAMAÑO 

- Operación de la planta con concentraciones de fango superiores (MLSS: 10 –20 g/l) 

a las del tratamiento convencional (MLSS: 3-4 g/l). Sistemas muy robustos por tanto. 

- Tasas de depuración 3-5 veces mayor que sistemas convencionales (volúmenes 

requeridos 3-5 veces menores) 

- La planta es más compacta, al prescindir del decantador secundario y reactor 

biológico mucho más pequeño (se puede reducir hasta 1/3). 

- Relación Área / Volumen. de flóculo alta → Transferencia de oxígeno y nutrientes 

- Retención de toda la biomasa. 

B) CALIDAD DEL AGUA 

- La filtración por membrana garantiza una calidad de agua tratada 

independientemente de la decantabilidad del fango. Las membranas retienen los 

sólidos en suspensión y sustancias coloidales, lo que permite su reutilización para 

diversos usos. 

- Retención de toda la materia particulada (SS efluente = 0 mg/l). 